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Hu svét napján
Ébred az alvó természet. — A nap 

sugarai uj életre keltik a természet szuny- 
nyadó gyermekeit. — A fák rügyei duzza- 
dozni kezdenek; veröfényes helyeken fű­
szálak tűnnek elő; erdő, mező és berekben 
bámulatos gyorsasággal szaporodnak az élet­
jelek, mintha minden növényt, minden nö­
vény száz meg száz kis állatot és minden 
virág tarka lepkét, daloló madarat csalna 
maga után. Az ébredő természet első arany­
álmának képe tárul élénk : a rideg télutó­
ból pezsgő élet fejlődik ki.

Örökös egymásutánban váltakoznak az 
évszakok; enyészet és élet is fölváltja egy­
mást, mert a természet működése örök, 
épugy rombolásaiban mint alkotásaiban.

Az emberiség helyzetének világos képe. 
A természet mintegy kijelölni látszik az 
utat, melyen az emberiségnek haladnia kell:
— munkásság a közjó érdekében — élet; 
tétlenség és megállapodás a mivelödésben
— halál.

Egy ragyogó eszme tölti el az emberi­
sé# jobbjainak keblét, mely megóv az enyé­
szettől : az igazság magasztos eszméje.

E magasztos eszmének ihlett szülöttje 

a szeretet vallása, mely az egész emberi­
ség egyenlőségét, boldogságát célozza.

Nem kutatjuk, mennyiben hódított tért 
az Üdvözítő boldogító igéje ; annyi áll, hogy 
csak lassankint oszlik a homály, csak las­
san tör magának utat az emberiség keb­
lébe a boldogító igazság érzete.

És ez nem lehet máskép, mert vala­
mint a tavasz nem köszönt be egyszerre 
mint gyors színpadi változás, hanem csönd­
ben, rendszeresen a télutóból növi ki ma 
gát; ép ugv egy aranykorszak sem lép egy­
szerre életbe, hanem rideg elődeiből fejlő­
dik ki.

Az emberiség lelki világa is igazolja 
ezen állitásu lkat. Mélyebb érzelmünk, komo­
lyabb kedélyünk keblében a társadalom 
fagyasztó érintése révén képződött jégkéreg 
is csak nehezen, néha csak rövid időre ol­
vad föl egy tekintetet engedvén vetni az 
alatta dúsan nyíló kedélyvirágokra, de az 
első hideg érintés ismét elzárja azokat a 
szív mélyébe, gondosan megóva őket min­
den külbenyomástól, hogy a bekövetkezendő 
jobb és szebb napokon az önmagunkban 
összepontosilott, miuok részéről félreis­
mert kedélyvirágokat diadalra juttassák.

Küzdés az élet: és ha a küzdelem az 

embert kifárasztja: ha méltatlan csapások 
elkeserítik és néha megalázzák, mint dúló 
vihar az áldást hozó kalászt lekonyitja: 
erőt kell meríteni az igazság magasztos 
eszményéből, mely éltet és ösztönül szolgál, 
hogy újra küzdőtérre léphessen.

Mert ha egyszer megszűnik a társada­
lomban az érdekek ellentéte és megsemmi­
sülnek az irigység, a visszavonás, a gyü- 
lölség és tért foglal a szeretet vallása az 
emberiség minden rétegében és testvériség 
és egyenlőség leszen a népek boldogítója: 
akkor igazi ünnep lesz a világon és akkor 
lesz a regenerált társadalmi közszellem 
„föltáinadása*,  mely hogy mielőbb bekövet­
kezzék, szívből óhajijuk.

. . . t . . . s.

Társadalmi betegségek.
Paul Gouches, a grcnoblei egyelem tanára 

j mondja egyik munkájában, hogy „a Kriminalitás, 
a bűnözésre való hajlam eredménye voltaképen 
nem más, mint a társadalmi betegségeknek a 

1 megnyilvánulása.”
Ez a meghatározása a társadalmi eleljelen- 

I ségekböl fakadtan a társadalmat mint ilyet az 
' emberi élő szervezet alapján veszi vizsgálat alá 

TÁRCZA.

Napfény és szürkület.
Nagyon egyszerű a mi történetünk. A barát­

nőjénél latiam először. Attól kezdve udvaroltam 
neki olt, ahol éppen összejöttünk, amidőn időm 
volt, a színi iskola folyosóján, a kulisszák mögött, 
ha statisztált, az utcán, ha színház után olykor 
hazakisértem. Bájos volt nagyon kedves. Az ilyen 
leányok láttára öreg emberek vissza kívánják a 
letűnt tavaszt.

Egyszer, talán egy évvel azután hogy meg­
ismerkedtünk, azt mondtam neki: van egy szabad 
délutánom, töltsük együtt. Készséggel egyezett 
bele, szinte könnyelműen, úgy hogy alig mertem 
hinni neki. De amikor komolyan erősitgette, sza­
vára mondta, hogy találkozunk, akkor én úgy hit­
tem neki, mintha még sohasem csalódtam volna. 
Az órát nem határozta meg. hogy mikor jön el . . . 
Csak azt mondta, üljek be a körúton a kávé­
házba az ablakhoz, ö majd elsétál arra.

Mindezt annyi idő alatt határoztuk el, mig 
a kapuban a házmesterre vártunk és én egy 
perccel az Ígéret után már egyedül állottam a 
sötét néptelen kis utcában. Nem tudtam mindjárt 
hazamenni és elindultam kóborolni a csillagos 
éjszakában. Folyton a holnapi randevúra gondol­
tam. Mi lesz holnap ? . . .

Soha sem volt szó közöttünk szerelemről, de 
szívesen töltöttük együtt az időt. Azt az időt, 
amit éppen tölthettük, szinte véletlenül, félig 
akarva, félig a körülmények összetalálkozása kö­
vetkeztében. Ha én voltam rosszkedvű, Jolán 
kacagott, tréfált, elfeledtem mindent. Ha pedig a 
kislány volt hallgatag, szomorú, megtudtam nevet­
tetni. megtudtam nyugtatni. Valahányszor talál­
koztunk, mindig volt valami mondani valónk. 
Szinte kellett találkozni. Barátság volt-e ez, vagy 
szerelem ?

Most a randevú előtt szerettem volna ezt 
tudni bizonyosan. A szivébe szereltem volna látni 
ennek a bájos leánynak. Ugyan mire gondolt, 
mikor randevút adott nekem. Jolán nem volt 
közönséges leány. Érdek nem csatolhatta hozzám.

hiszen van annyija, amiből megélhet. Tudom azt 
is, nem tőle, mástól, hogy minden teketória nél­
kül utasította vissza az öreg Komorányi gróf 
ajánlatát. Ez a dúsgazdag habitué nagyon udvarolt 
neki. Jolán elfogadta tőle a cukorkát ineg a virá­
got ép úgy. mint a többi növendék, sőt meg­
hagyta csípni az állát is, de mikor a gróf fesze­
getni kezdte a dolgot, a faképnél hagyta. Akkor 
kezdett neki udvarolni Lantay Szevér. a színház 
hösszerelmese. Nagyon szép fiú volt. Jolán eltűrt 
tőle mindent, amit kollegáktól elszoktak tűrni, de 
amikor Lantay ur egy Ízben a kulisszák mögött 
megcsókolta, poflevest kapóit. Jolán pedig sírva 
futott az öltözőbe.

Akkor még legelején volt az ismeretségünk. 
Meglepett hát, mikor Jolán este duzzogva kezdett 
panaszkodni.

— Képzelje, az a szemtelen Lantay meg­
csókolt.

— Ugyan ?!
Csak ennyit szóltam rá mosolyogva engesz­

teltem. Most jut eszembe, hogy nekem arcul kel­
lett volna ütnöm az) az embert. És ha most meg-

Az orvos: kar által ajánlva.

Gtimőkór (tüdőbajok), légzőszerv! bán— 
talmak, szamárköhögés, influenzánál.

L A ki hosszú időn kérésztől köhögés 
bantalmaiban szenved.

2. Mindazok, kik gegehurutban szenved­
nek, Sirolin .Roche" által rövid időn 
belül meggyógyulnak.

& Asztmában szonvedők már rövid hasz­

Ki használjon Sirolint?
nálat után lényoges könnyebbülést 
éreznek.

A Skrofulse, mirigyduzzadaaos, szem- és 
orrhurutos gyermekeknek rendkívül 
fontos szer a Sirolin.
A táplálkozást nagyban elősegíti.

Csak eredeti csoinago.ásu SIROLIN „Roche“-t kérjünk es pótszereket határozót- 
tan ut’ siUnnk vissza.

F. HOFFMANN-LA ROCHE & Co.,
Basel (Svájcz). Grenzach (Németország).

Tisztelettel kérjük kiknek, előfizetése lejárt, annak szives megújítását.



MURaSZOMBAT,1911. 2 .MURASZOMBAT ÉS VIDÉKE" ÁPRILIS 16.

és amikor a társadalmi egészség állapotát és fel­
tételeit, más szóval a társadalom létét, működé­
sét, fejlődését szabályozó törvényeket tanulmá­
nyozza, ugyanakkor megállapítja, hogy a szerve­
zetben a betegség csirája már meg van s ez a 
betegség a bűnözésre való hajlam s ennek ered­
ménye maga a bűncselekmény.

Maga a kiindulási pont: a bűnözési hajlam 
felismerése nem uj megállapítás, felfedezés számba 
sem megy. Hiszen a criminál-szociologia története 
igazolja, hogy már Quetelet kimutatta, hogy bün­
tettek állandó ismétlődése és az igy előállott 
eredmény eredete sem annyira az egyéni bűn­
tettekben mint inkább az ezt környező társadalmi 
viszonyokban rejlik. Minden egyénben ott szuny- 
nyad a bűnre való -hajlam, s csupán a születés­
nek, nevelésnek, akaratnak .önfegyelmezést kor­
látoló bilincsei azok, melyek megakadályozzák, 
hogy ez a Jiajlam tettekben megnyilatkozzék. 
Raul Couches tétele csak annyiban uj, hogy to­
vább fejleszti a sociologia szerep- és tevékeny­
ségi körét abban az irányban, melyet JLiszt Fe­
renc berlini tanár elmélete elsőnek hirdetett, hogy 
a bűntettesek elleni öntudatos küzdelem társa­
dalmi védelem jellegével bir és szélesebb mederbe 
tereli az újabb büntető sociologia irányát, mely 
fejlődésében azt igazolja, hogy a bűncselekményt 
tanulmányozni kell a maga objectiv lényegében 
és soha sem 9zabad szem elöl'téveszteni azokat 
a biológiai, fizikai és szociális okokat. ; melyek 
hatásaként jelentkezik hely, idő és körülmények 
között maga a bűncselekmény.

Nem a modern társadalom tantétele, hanem 
egyenesen a vallás erkölcsi alap fundamentális 
tétele az. hogy a Kant féle erkölcsi ludat a sze­
retet örök törvénye alól nyerjen kiegyenlítést. 
A szeretet örök törvénye pedig akként nyilvánul 
az állambüntetö hatalmában, hogy az állam a 
bűnöző ember egyéniségéhez életviszonyaihoz al­
kalmazva nemcsak azt érezteti az Ítélettel, hogy 
megtudja torolni a jogrenden esett sérelmet és 
meg tudja törni az ártó indulatokat, hanem egy­
úttal azt is, hogy meg tud bocsátani azoknak, 
akik emberi gyarlóságukban a törvény iránt tar­
tozó engedelmességről megfeledkeztek bár, de bi­
zonyságot tettek arról, hogy jó útra térni komo­
lyan és tevékeny bünbánattal törekedtek. Az újabb 
korú jogfejlődés és jogintézmények a fiatal korú­

okkal szemben, követendő eljárásnál, feltételes 
elítélésnél, a patronage és gyermekvédelem intéz­
ményei által mind megannyi a szeretet örök tör­
vényére. a kiengesztelés magasztos formulájára 
van mint alapra lefektetve, mi1 or az állam bün­
tető jogát gyakorolja.

Az államnak mindezen, bármily magasztos 
célzatból fakadt törekvései csak félrendszabályok 
azonban, ha a társadalom nem áll hivatása ma­
gaslatán és nem teljesíti azt a kötelességét, me­
lyet tőle az emberi érzés, erkölcs megkíván. A 
nagy társadalomnak egyenesen érdeke számon 
tartani azokat a jelenségeket, melyek köréből 
kerül ki erényeivel, bűneivel együtt a bünüs em­
ber. Ez a megfigyelés nemcsak abban merül ki, 
hogy a merev eltiltás vagy nuglagadás álláspnt- 
jára helyezkedik, hanem életjelenségei, példái ál­
tal nem ad alkalmat a példa vonzó erején és ter­
jeszkedési hajlamosságán alapúban az embernek 
arra, hogy a meglevő bűntettre való hajlam mel­
lett az utánzásra módot, alkalmat találjanak. Mert 
lelagadhatallanul igaz, Tarde Gábriel tanitása, hogy 
az utánzás az összes társadalmi jelenségek leg­
főbb mozgató ereje s akként a bűntény eredete.

Hogy pedig a társadalom általában s oly 
kevés kivételtől eltekintve, elömozditja-e példái, 
jelenségei által a büntető államhatalomnak ezt a 
törekvését nyilván banalitás számban menve ez 
önként feltóluló kérdésre igennel felelni. Merész 
állítás lenne megkockáztatni csak azt is, hogy a 
mai társadalom és annak szervezete csak azt a 
benyomást is kelthetné mintha a mai élő, szerves 
társadalom egészséges lenne. Sőt! Rendi szerke­
zete partikuláns tagoltsága folytán szervei, köze­
gei teljesen nem is funkció képesek Vallás, er­
kölcs, szeretet, béke, egymást megbecsülés ko- 
rántsen alapjai a mai társadalom, melynek élet­
szervei lankadlak vérkeringése zavart, működése 
látszólagos külszíneire, látszatra való törekvés, 
mely irányitó elveiben és cselekedeteiben ; ha 
meg állapíthatjuk, hogy a Darvjn-féle létért való 
küzdelem naponkénti küzdelem naponkénti pél­
dáit nem szeretctből és emberi érzésből áthatott 
célok és törekvések jellemzik ; úgy nem sokat vagy 
éppen semmit sem várhatunk a társadalomtól.

Felismerés és javulásra való hajlam teljesen 
hiányzik. Hiábavaló a küzdelem, falra hányt borsó 

éppen úgy a morál hirdetése, mint az egyes 
gyógyszerek felsorolása. Hiszen ngy van mindez­
zel az egész társadalom, mint a kezelő orvos a 
beteggel: javasol, előír, talán feltételezi is, hogy 
segít a bajon az orvosság, de maga be nem veszi. 
És éppen ez a hiba.

Nagy Zoltán
kir. törvényszéki bíró.

HÍREK.
- Lapunk mai száma hat oldalt 

tartalmaz.
— Pósfay Ede kitüntetése. Pósfay 

Edét a 83-ik cs. és kir. gyalogezred sym- 
pathikus főhadnagyát szép kitüntetés érte. 
Ö Felsége a Király kiváló szolgálatainak 
inegjutalmazásaképen a Signum Laudis 
növü koronával díszített arany érmet ado­
mányozta. A főhadnagyot kitüntetése alkal­
mával nemcsak jóharátai, hanem az ezred 
tisztikara is ünnepelte, egy a tiszti casino- 
ban rendezett ebéd keretében, amelyen a 
Komáromból lerendelt ezred zenekara ját­
szott.

Dr. Varga Gyula pénzügyi fogalmazó a 
harmadosztályú, kereseti adó járulékának meg­
állapítása céljából öt napi tartózkodásra Mura­
szombatba érkezeit.

- Mezihradszky Lajos tb. szolgabiró április 
17-én harminezöt napi fegyvergyakorlatra bevonul 
a trencséni 15-ik számú in. kir. honvéd gyalog­
ezredhez.

— Babos Kálmán gyásza. Hétfőn 
este megdöbbenésszerüen futó tüzként ter­
jedt el Körmend városában a hir, hogy 
Babos Kálmán tábornok angyali jóságu 
neje hirtelen meghalt. Az elhunyt urasz- 
szony vármegyeszerte ismeretes volt azon 
lelkes agilitása révén, amellyel Körmend 
városának minden humánus és társadalmi 
aetióját vezette. Halálát mélyen sújtott férje, 
Babos Kálmán nyugalmazott tábornok, vár­
megyei közéletünk kimagasló alakja, a ineg- 

| halt úrasszony édesanyja, özv. Nemes 
, Ferenczné és két nevelt gyermeke, Alexy 

Bélané és Babos Sándor gyászolják. Tenie-

lenné? Érzem, hogy most dühbe jövök még arra 
a gondolatra is, hogy Jolánt valaki megcsókolja.

Nem vagyok szerelmes Jolánba, nem. Csak 
megszerettem. A holnapi nap azonban sok min­
dent hozhat. Tavasz lesz újra tán, magános órák­
ban annyiszor visszavárt tavasz, amikor a virág 
illat és csók még megvigasztal. Tavasz lesz újra 
a Murger fönséges mélabuval eltemetett tavasza.

Az ember olykor csodásán elgyöngül, el- 
érzékenyedik. Meglepi valami hangulat, amelyről 
csak akkor tudja meg, hogy csalfa ábránd, amikor 
hűtlenül elhagyta a szivét. Az éjszaka, melynek 
sötétségébe, máskor bújva inélycdtem bele, most 
csillagával holdfényével, misztikus csöndjével bol­
dog ábrándozásba ringatott. Nincs itt még az az 
idő, amikor kétségbeesett küzdelmekkel kell előre 
haladni, hátra nem tekintve. Nem. még nem 
vágta arcomba az élet vigahnatlan valósággal, 
hogy senki, semmi, semmi sem vagyok. Még jo­
gosult kecsegtető remény, amellyel szivében Mar- 
cela Murger -szegény festője, vidáman koplalt 
szerelmesével, a kacér Musettével.

Szinte feledtem, hogy immár elhagytam a 
virágos rétet, hogy utam már kopár tarlón vezet 
tovább. Mit is fogunk tenni holnap ? Kart karba 
öltve járunk majd séta közben, olt, ahol nem 
esik ránk az emberek gyanúsító tekintete. A rétet 
hosszú kanyarodással szegi be a vasúti sinpár. 
Távolabb van a kis állomás, mellette egy elhagyott 
kis örökzöld lugas. Ide vonulunk be, ha elfára­
dunk. Bokrétába kötjük a virágot s ha Jolán 
pihegve vállamra hajtja fejét, elmerengve fülébe 
súgom csendesen:

— Pihenj nyugodtan kis galambom, mondok 
én mesét.

Mesét, igaz mesét . . . Elmondom néki mit 
feledtem, meg súgom neki a szerelmem, megkérem 
szépen, hogy szeressen és bocsásson meg, hogy 
szólni mertem ....

Magános, végtelennek látszó utcába téved­
tem bolyongás közben. Köröttem mindenre temetői 
sötétség borult. Valami különös láz fogta el egész 
valómat. Az utca hangtalan, sötét mélyében 
mintha fekete függönyt húztak volna fel hirtelen, 
szemem elölt lebegett délibábszerüleg a rét virá­
gaival. rengő nyárfáival, a távolból kéklö hegy­
ormokkal. Szinte hallottam a madárdalt, a patak 
csevegését. De csak egy pillanatra, azután ismét 
koromfekete, kietlen sötét lelt.

Emlékszem . . . ügy mentem előre, mindig 
csak előre, mintha fekete, gyászos országon kel­
lene áthaladnom, hogy eljuthassak a boldogság 
honába. Hosszú, hosszú idő múlva jutottam el 
halálos fáradtan legénylakásomba s a mindössze 
nehány órai csillogtató reménykedéstől kimerülve 
dőltem le pihenni.

Az ábránddal átszőtt lázas éjei aranysugaras 
szeptemberi nap követte. Korán oda ültem a 
kávéház széles üvegtáblája mögé és váriam.

Elöltem húzódott el a körút zakatoló zűr­
zavarával. az emberek jöltek-mentek és én keres­
tem köztük Jolánt. Lestem, mikor pillantom meg 
bájos alakját a számtalan idegen között. Nem 
volt egy pillanatig sem egyforma a kép, ezernyi 
változat követte egymást, a beszivárgó zúgásból 
tömérdek hang hallatszott ki. Úgy tűnt föl nekem 
az egész, mint az a ^kép, amelybe nem öntött 
lelket a művész ihlete. Pedig milyen édes emlék 
fog fűzni valaha ehhez a helyhez, ehhez a tájhoz ? 
Itt volt az első randevúnk . . .

És mig merengve váriam, lelt múlt az idő. 
Órák suhantak tova észrevétlenül, egyre gyor­
sabban . , .

Szorongva ültem helyemen. Egyszerre fényes 
fogat robogott cl a kávéház elölt, a Komorányi 
gróf kocsija, gummikerekein szinte kigyószerü 
simasággal gördült el a többi kocsi közölt.

Magam sem tudom miért döbbentem meg 
úgy láttára és miért lopódzott a szivembe hirte­
len ábrándüzö szomorú sejtelem.

Jolán nem jött el.
Kimondhatatlan komor bánat szállott reám, 

azt hittem, megörülök. Sietve hagytam el a kávé­
házat. Amint kiléptem, a hűvös levegő kissé ma­
gamhoz térilett. Elöltem kanyarodott el a körút, 
jobbról-balról homályos ködbe veszett el a szemem. 
Az emberek csupa idegen, jöttek mentek, kocsik 
roboglak össze-vissza. A szürkület lomhán tér- 
jeszlgette óriási szárnyait a város fölé, llt-ott már 
kezdtek kigyulni a lámpák, az utca megélénkül 
ilyenkor... minden ugy an íme most is, mint 
szokott lenni máskor, közönségesen.

És én? Tulajdonképen miért is vagyok én 
szomorú? Itt a nagy város ezernyi zajában minek 
sóhajtozom? Ki hallja meg? Kinek van köze 
hozzá? Ki mondhatná meg őszintén, ha kérdeném: 
miért csalódtam? Nálamnál bölcsebb emberek 
talán azt is be tudnák bizonyítani, hogy nincs 
jogom, sem okom erre a vigasztalan bánatra. 
Talán igazuk van. Hisz elvégre nem történt 
semmi, csak sivár szürkületre vált egy napfényes, 
bájos délután.

Nemes kéri Kiss József.
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tése 12-én délután 5 órakor volt óriási 
részvét” mellett. Nemcsak Körménd város 
egész társadalma jelent meg a végtisztessé­
génél, de a vármegyéből is igen sokan 
voltak ott. . ,

— Az alispán nem jön Muraszombatba. Az 
Alsólendva— radkersburgi h. é. vasút közigazga­
tási bejárásán, amely e hó -6., 27. és 28-án lelt 
meg Herbst Géza alispánnak is meg kellett volna 
jelenni mint a vármegye képviselőjének. Más 
irányú elfoglaltsága miatt azonban az alispán 
nem jöhet el, < helyettesitéséval Pósvay Pongrác 
főszolgabírót bízta meg.

__ Házasság. Németh Gizellát. Porkoláb 
Gvuláné nővérét, lapunk bájos tollú munkatársát 
e hó 19-én vezeti oltárhoz Fejes Zsigmond. pápai 
főgimnáziumi tanár.

— Muraszombat — önálló biztosi kerület. 
Ez a szépen hangzó dolog még nagyon is a 
messze jövő zenéje, de azért Írunk róla, hogy 
közönségünk tudomást vegyen arról, hogy meg­
lehetne csinálni. Arról van ugyanis szó, hogy egy 
kevés utánjárással, egy kis kormány támogatással 
könnyen elérhetné Muraszombat azt, hogy a 
szentgotthárdi pénzügyi biztosságot kétfelé osz­
tanák s az egyiknek székhelyéül Muraszombatot 
tennék meg. A szentgotthárdi biztosnak ugyanis 
nagyon sok a dolga és igen nnhéz neki a mura­
szombati járás pénzügyi közigazgatási dolgait 
ellátni, ami a felek rovására megy. Czélszerü 
volna tehát mozgalmat indítani az iránt, hogy 
Muraszombat székhelylyel önálló pénzügyőri biz­
tosság szerveztetnék. Ennek nemcsak a közönség 
látná hasznát, hanem maga a város egy intéz­
ménynyel gyarapodnék, amely ismét haladást 
jelentene.

— Megmarad a menetsebesség. Ezt a kife­
jezést ne tessék egészen komolyan venni. Sebes­
ségről, t. i. a mi vasutunknál csak igen élénk 
fantáziával lehet beszélni. És még azt a „sebes­
séget” is redukálni akarták, amint azt már egy­
szer megírtuk. De feljajdult a tótság s panaszos 
írást küldött a máv. igazgatósághoz, amelynek 
meg lelt a kellő foganatja. Ha már nem gyorsít­
ják. iegalább ne lassítsák a vonatot. Pósfay fő­
bírónak megküldte a vasutrészvénytársaság a máv. 
átiratát, amelyben Kotány forgalmi főosztályi 
igazgatói közli a Részvénytársasággal, hogy a 
vonatok az eddigi alapsebességgel fognak köz­
lekedni.

— Szobatüz volt hétfőn este 10 órakor 
Nemes Miklós járási m. kir. állatorvos rendelő­
szobájában, mely könnyen végzetessé válhatott 
volna, ügy keletkezett,hogy Nemes Miklós állat­
orvos este égő gyertyával a kezében bement 
valami aktáért az irodájába, lábával feldöntött és 
összetört egy benzint tartalmazó edényt, melynek 
tartalma felrobbant. A felcsapó veszedelmes lán­
gok azonban nagyobb kárt nem okoztak, mert a 
szomszédos Dobrai vendéglő elölt az átalakítások­
hoz szükséges homok kéznél lévén az oltás­
hoz sikerrel használtatott fel. Az állatorvos kisebb 
sérüléseket szenvedett, de praxisát akadálytalanul 
folytatja.

— Halálozás. Orbán Lajos körmendi ma­
gánzó, Nemecz János helybeli vaskereskedö apósa 
életének f>2-ik évében rövid szenvedés után f. hó 
11-én meghalt.

— A Délvasmegyei Takarékpénztár költözkö­
dik. A nehéz vaskasszák már le is kerültek, 
az emeletről a földszintre. A takarékpénztár hiva­
talos helyiségei eddig az emeleten voltuk, ipelyet 
dr, Geiger Arlhur ügyvéd részére lakásnak alakí­
tottak át. Az intézet ügykezelésében szünet, a 
költözködés dacára, nem állott be.

A muraszombati dalkör hivatalos helyi 
sógét e héten átteszi Péterka Ferencz vendéglő 
külön helyiségébe,

- Hirtelen halál. Meolicz Jánosné, született 
Hammer Anna, az ipartestület elnökének neje e

hó 8-án hirtelen elhunyt. Az egészséges, aránylag 
fiatal asszony szívbaj áldozata. A család a követ­
kező gyászjelentést bocsátotta ki:

Alulírottak szomorú szívvel jelentjük a 
jó feleség, leány, testvér és rokon Meolicz Já­
nosné szül. Hammer Anna élete 40-ik évében, 
a halotti szentségek ájtatos felvétele után 1911 
április hó 8-án történt gyászosz elhunytát. A 
boldogullnak hült teteme e hó 10-én d. e. 9 
órakor a helybeli sirkertben a róm. kath. vallás 
szertartása szerint lessz eltemetve. Az engesz­
telő szentmise áldozat 11-én, kedden reggel 8 
órakor fog a Mindenhatónak bemutaltatni a 
muraszombati rom. kath. templomban. Mura­
szombat, 1911. április 8. Áldás és béke emléké­
nek I Péterka István apósa, Péterka Istvánná 
anyósa, Meolicz János férje, Hammer Antalné 
anyja, Hammer Juliánná testvére, özv. Meolicz 
Mihályné, Meolicz Istvánná, Gredár Antal és 
neje rokonai.

Temetése, nagy részvét mellett, hétfőn, e hó 
10-én délelőtt 0 órakor volt,

— Élvezetesnek Ígérkező estélyt rendezne, 
április 23-án Mezőváron az oltani dalárdisták 
A műsorból következtethető, hogy a járás szék­
helyéről is sokan fognak gyönyörködni a művé­
szinek ígérkező előadásban. A dalárda a követ­
kező meghívót bocsátotta ki: A „Mezővári Dal­
kör” harmonium alapja javára folyó évi április 
hó 23-án Mezövárott, Kühár István vendéglős 
összes termeiben táncmulatsággal egybekötött 
zártkörű dalestélyt rendez. Belépti dij: személy­
jegy 80 fillér. Felülfizetéseket köszönettel foga­
dunk s hirlapilag nyugtázunk. Kezdete délután 
5 órakor. Műsor: 1. Békól teltem... népdal­
egyveleg. Énekli a dalkör. 2. Az öngyilkos. Gabá- 
nyitól. Előadja Küzma József. 3. Az együgyű 
ember. Szabótól. Előadja Kühár Iván. 4. Tejbe 
fürdik . . . népdalegyveleg. Énekli a dalkör. 5. Sze­
relemdal. Csokonaitól. Előadja Lipics N G. Tót 

I láncmester. Gabányilól. Előadja Krepsz Amold.
7. Nincs cserepes . . . népdalegyveleg. Énekli a 
dalkör. Énekvezetö Molilorisz Jenő,

—. Táncmulatság Battyándon. A ballyándi 
| Önk. Tűzoltó-egylet 1911. április hó 17-én Kühár 
| János-féle vendéglő összes termeiben, saját pénz- 
j tára javára műkedvelő előadással és kabaréval 

egybekötött zártkörű táncvigalmat rendez. Műsor 
; kezdete este pont 6 órakor. Műsor: Hófúvás. Vig- 
i játék 1 felvonásban. Irta Szomaházy István. Fő­

rendező Herczeg Ede. Súgó Lukács Sándor. Sze- 
I mélyek: Illés Ferencz távirótiszt, Végi István, 

Szalay Andor, Sostarécz Ferenc, Ehrenlhal keres- 
I kedelmi utazó Fiiszár József, Terka, kisasszony 
! Binstein Juliska, Antal, távíró hivatalszolga Ko­

lossá Károly, Kabaré. Franczia leczke, irta Bottá 
István. Előadja Gróf Vilma és Marics Iván. Vala­
mi hibája van. Vígjáték 1 felvonásban, irta Gon- 
dinet. Fordította Gabányi A. Személyek; De Lus- 
san André, orvos Kolossá Károly Cecil, neje Jó­
nás Juliska. Balancourt, magánzó Vratarics Lajos 
Nanette, szobalány Kühár Juliska, Bál az utkapa- 
rőnál, irta II. M. Szereplők: Jónás Juliska és Lu­
kács István. Zsidó a biró elölt. Biró Kühár Sán­
dor. Vádlott Szever Ferencz. Tanú Kühár János.

— Felvételi pályázat. A vallás- és közokta­
tásügyi m. kir. Miniszter Urnák 25428 sz. rende­
leté értelmében az 1911/12 iskolai évre a Csáktor­
nyái állami tanítóképző-intézet J. osztályába ösz- 
szosen 30 növendék vétetik fel és pedig teljes 
fizetéses helyrea 11. féldijas helyre 8, ingyenes 
helyre 2, öszlöndijas helyre 4, segélynélküli be­
járónak 5, növendék. A teljes fizetésesek 28, a 
féldijasok 14 K-t fizetnek havonként küztartásdij 
címén az intézel pénztárába. Az ösztöndíjas ha­
vonként 14 K. ösztöndíjat kap. A kérvényhez a 
következő okmányok csatolandók; 1. születési 
bizonyítvány, 2. iskolai bizonyítvány a megelőző 
évről és a f. é. félévi értesítő, 3. tiszti orvosi 
bizonyítvány a folyamodónak a tanítói pályára 
való alkalmas voltáról, 4. segélykérés esetében 
hiteles községi bizonyítvány a szülök vagyoni ál­
lapotáról, a kiskorú gyermekek számáról hiteles 
családi kimutatás. Csak oly éptestü és zenei hal­

lással biró tanulók vétetnek fel, akik 14. életévü­
ket már betöltötték, de 18 evesnél nem idősebbek 
s akik a polgári vagy középiskola 4 ik osztályát 
sikeresen elvégezték. A végleges felvétel az inté­
zeti orvos véleményétől függ. A vallás- és közok­
tatásügyi in. kir. Miniszter Úrhoz címzett folya­
modványokat az előirt okmányokkal együtt 1911. 
május 31-ig kell a Csáktornyái állami tanítóképző­
intézet igazgatóságáná1 benyújtani a folyamodó 
lakóhelyének, az utolsó posta és vármegye fel­
tüntetésével. Csáktornya, 1911. április 4-én. Zrí­
nyi Károly igazgató.

— Muraszombat építkezése halad. Ennek 
fényes bizonyságául szolgál Muraszombat teljes 
látképe, mely gyönyörűen mutatja be a város 
minden részét. Kapható a kiadónál Balkányi 
Ernőnél, Muraszombat.

— Apróhirdetési levelezőlapok kaphatók 
A Nap, Budapest és Kis Újság napilapok részére 
Balkányi Ernő papirkereskedésében Muraszombat.

A divat.
— A Divat Újságból. —

A nadrágszoknyáról talán elég volt annyit 
mondanunk, amennyit a múlt számunkban beszél­
tünk róla és igy egyszerűen napirendre térhetünk 
felelte. Ehelyett inkább essék szó az uj nyári szö­
vetekről. Az utolsó időben gyakran kitört nem 
egy olvasónkból a nagyon is jogosult panasz. „Mit- 
csinálunk, ha a divat igy halad, mi, kikse túlsá­
gosan karcsuk, se nagyon fiatalak nem vagyunk? 
Vájjon nem törődnék a divat valahára velünk is?1*

A legegyszerűbb formával is meglepően vál­
tozatos, és különböző hatást lehet elérni, csupán 
csak a különböző szövetek ügyes feldolgozásával. 
Nagyon sok a végig lörökminlás és skót-kockás 
voál, mely fedett mintázatával idősebb nőnek is 
megfelel; a voál keskeny és szeles szélmintával, 
olyan mintázattal, mely eddig csak gyapolmusz 
linnal volt szokásos és a szövetet jó közelről kell 
megnéznünk, hogy felismerjük tulajdonképpen mi­
csoda. Meg kell még említenünk a nagyon cél­
szerű, jól mosható gyapot voált és a fiatalos ha­
tású általában tarka mintázatú tüllszöveteket. Ked­
velt amellett a fekete-fehér kockás gyapot muszlin 
kockás és csinos szél mintával.

Blúznak nagyon kedvelt a mindenféle gya- 
pot-krepon, letüzött segélyekkel; u iikacsos és 
pontozott hímzésű vászon és batiszt szegélyezve. 
A pontozott mull nagy újdonság számba megyen 
és szeretik sima mullal vagy batiszttal vegyíteni 
a feldolgozásnál. A halványan tarka szélmintával 
nagyon fiatalosan at és fehér alapon fekete pon­
tokkal nagyon is megfelel fekete szoknyával fél- 
gzászhoz. A sima és tarka szövetet megint na­
gyon szereti elvegyiteni. mint valamikor régen ; 
jól illik egymáshoz a voál és a fulár pamut­
muszlin, etamin és pamutmuszlin, továbbá a sima 
és mintás muszlin, sima és mintás voál stb.

Színben még most is a fehér a legkedvel­
tebb, de divatos a szamóca és pezsgöszin, kézép- 
kék, sötétzöld és aranybarna árnyalat.

Az áttetsző anyagból készüli ruhákhoz ter­
mészetesen szükséges az alsó ruha, mely többnyire 
fehér, ritkán színes, különállóan készül és az ujja 
hozzá van szabva. Csipkével és hímzéssel szok­
ták diszleni, ki egyszerűbben, ki dusabban.

A mindig diadalmas blúzt az idén sokféle 
változatban láthatjuk, de még az ingblúz formánál 
is az ujja mindig a hozzávágott, csak félhosszu 
és alól széles. Nagyon szép fulárbluz modelleket 
láttunk, melyeknél a szélminta keskeny nyakbetét­
nek és ujjesiknak van alkalmazva. A felső blúz 
és a gallérnélküli is átjön még az uj nyári divatba, 
ami abból a szempontból nagyon örvendetes kö­
rülmény, hogy gyorsan és könnyen elkészíthetjük. 
Az úgynevezett „karton*-bluz  is készülhet kimonó*  
formában, csak olyan szabást válasszunk, mely­
nek elő- és hátrészén oldalt varrás van, mellette 
aztán tűzhetünk szegélyeket, melyek a varrást 
elfedjék.

e$ Társa,
Állandó nyersolaj raktáron. 10 évig terjedhető részletfizetés. Minden konkurenciát kizáró ár és minőség, azonnali szállítás.

Garnitúrákra csereOzlatek köttetnek. 

Benzin és nyersolajmotorek.

Ojes locomobilos cséplökészletek.

Használt és jól javított cséplökfeszletek. 

Eta MindennemO tata 

gazdasági gépek és műszaki cikkek.
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A szoknya most is elég szűk még, de már 
nem annyira szűk, hogy megnehezítse a járást és 
különösen a mosóruhákat készítik még berakott 
hozzá toldott résszel is. A blúz és „lrotlőr“- 
szoknya megtartja egyenesre szabott rövid formá­
ját és gyakran díszítik a kabát vagy blúz min­
tájával.

A Divat Újság minden hónapban kétszer 
jelenik meg. Előfizetési ára nagyon olcsó: negyed­
évre, postán való szétküldéssel, két korona 20 
fillér. Előfizetni legczélszerübben a kiadóhivatalba 
intézett postautalványon lehet. A Divat Újság 
kiadóhivatala Budapesten, Vili., Bükk Szilárd­
utca 4. szám.

Közgazdaság.
— Az Első Magyar Ált. Biztositó Társaság 

múlt szombaton délután tartotta évi rendes köz­
gyűlését gróf Csekonics Endre valóságos belső 
titkos tanácsos elnöklete alatt. Az 1910. évi üz­
letet lezáró számadásokat és mérleget az igaz­
gatóság és felügyelöbizottság jelentései kapcsán 
Ormódy Vilmos főrendiházi tag, vezérigazgató 
terjesztette a részvényesek elé.

Az igazgatóság jelentése, előrebocsátván, 
hogy az alaptőke felemelési művelet, melyet a f. 
évi január 10-iki rendkívüli közgyűlés határozott 
el, teljes sikerrel máris befejeztetett, megállapítja, 
hogy az 1910. évi üzlet egészében hasonló igen 
kedvező végeredményt mutat, mint az előző évi 
és ezért az évi nyereségből, amely összesen 
5.052.904 korona 21 fillér volt, az alapszabály­
szerű levonások után minden egész részvényre 
700 korona osztalékot hoz javaslatba. A társaság 
üzletének nagyszabású növekedése az egész vo­
nalon a múlt évben is fokozódó irányzattal foly­
tatódott. Az impozáns tartalékok közül ezúttal az 
üzletév nyereségéből a külön tartalék nyert rend­
kívüli emelkedést, úgy, hogy előző évi 5.460.085 
korona 05 fillér összegével szemben 7.314.554 
korona 83 fillér összegre emelkedett; a többi 
tartalékoknak az alapszabályszerü részeltetésen 
felüli rendkívüli növelése most már az alaptőke 
felemelésen nyert összegből történik. Az alaptőke 
felemelési művelet a folyó évre esvén az erre 
vonatkozó elszámolás már az 1911. üzletév mér­
legébe tartozik. A közgyűlés az előterjesztett szá- j 
inadásokat és mérleget általános nagy megelé- 1 

gedéssel egyhangúlag elfogadta. A fölmentvényt 
minden irányban megadta s az összes javaslato­
kat határozattá emelte. A társaság félszázados 
évfordulója emlékére alkotott 500.000 korona tö- 
keösszegü hazafias köz- és jótékony célú alapból 
a krassószörénymegyei árvízkárosultak még a múlt 
év folyamán 10.000 korona összegű segélyben 
részesültek, az alapnak folyó évben kiosztandó 
20.000 korona kamathozamát pedig felerészben 
az Országos Gyermekszanatorium s felerészben a 
Szerelet gyöngeelméjüket és siketnémákat gyámo- 
litó egyesület nyerte el. Ezenkívül a közgyűlés, 
mint évenkint rendesen, számos érdemes köz- és 
jótékonycélra is 25.000 korona adományösszeget 
szavazott meg a társaság évi nyereségéből.

Végül a részvényesek nevében Imrédy Kál­
mán udvari tanácsos meleg köszönetét mondott 
az egész kormányzótestületnek az elért kitűnő 
eredményért, külön is méltatva az üzlet irányítá­
sában nagy koncepciójú, intézésében pedig fárad­
hatatlanul gondos vezérigazgatónak, Ormódy Vil­
mos főrendiházi tagnak kiváló érdemeit. Ezután 
a választmányba gróf Károlyi Gyulát választották 
meg közfelkiáltással. Az osztalék kifizetését a 
társaság főpénztára már hétfőn megkezdi.

Nélkülözhetetlen útmutató.
Körjegyzői, ügyvédi, járásbirósági 
és magán hivataloknak, községi 
bíráknak, vendéglősök és magáno­
soknak nélkülözhetetlen útmutató

Muraszombatjárás községeinek

-- névjegyzéke
Feltüntetve: a községek uj el­
nevezése ABC rendben, távolság 
Muraszombattól oda és oda és 
vissza kilométerekben, a község 
melyik körjegyzőséghez tartozik 
és annak utolsó postája, lakosai­
nak száma. A birósági kiküldött 
és végrehajtó napi dija és uta­
zási illetményé kilométercnkint. 

Kapható: Balkányi Ernő könyv­
es papirkereskedésében Muraszombat.

Ára
10 

fillér

Nyiltter és hirdetések a kiadóhivatalban felvétetnek.

Kiadóhivatali üzenet.
A r.kl.máe«lókr. v„„alkra,,lae „ kövelkezílkcl 

Hatjuk nb. előfizetőinkké,. Ha a .Muraszzombat és Vidék,- 
fgvtk vagy másik laP<zama keíc.ih , sók
az oltani postahivatalhoz fordulni d következő felszólalás 
Sj'l; mnelv akár egy darab rainran akár j„.,i,, „ál.úileg 
történhetik A felszólalás szövege a következő : 
Tek Postahivatal ! A Muraszombat és Vidéke
számát nem kaptam kezeimhez Kérem ezt hivatalitól 

megreklamálni.
Ez a reklamácz ó a posta részéröl teljesen díjtalan és erre 
kötelezve van. Csakis olyan reklamácziókat vehetünk 
figyelembe, amelyek postahivatal részéröl történik.

Kalmár és Engel
Motor és Gépgyár

Városi raktár és iroda --------- Gvár:______
V. Lipót-Körut 22 BUDAPEST v, (jteg.utcza ,9 

Világhírül Eredeti! „Benz

Szivógázmotorjelep A jelenkor legolcsóbb 
üzeme. „Benz" nyersolajmótor.

Elismeit legjobb gyártmány.
Ajánlja benzin -lokomobilos cséplőkészleteit, ti 

lyek bámulatos egyszerű szerkezetűek.

Teljes jótállás, Kedvező fizetési feltételek. — 
Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérmentve

----------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Balkányi Ernő
könyv- és papirkereskedése, könyvnyomdája és könyvkötészete

Muraszombatban.

Könyvnyomdái és könyvkötészeti munkák

csinos kivitelben

pontosan és jutányos árban készíttetnek!
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A VASMEGYEI 
TAKARÉKPÉNZTÁR 

részvény társaság 

áru osztálya 
SZOMBATHELY.

Ajánl: Mindennemű mezőgazdasági és 
ipari gépeket, maloinberendezéseket, 
benzin- és nyersolajmotorokat, cséplő­
gép-garnitúrákat. gép és nyersolajat, 
műszaki cikkeket, zsák, ponyva és 
kötél árukat.mindennemű műtrágyát 
kartelen kívül, velömngvakat, erö- 
takarmányféleket. belföldi és porosz 
kőszenet, kovács szenet, me­

szel és cezmenlet, tűzoltó-felszerelé­
seket stb.

Mérsékelt árak:
Méltányos fizetési feltételek I

Központi iroda: Kőszegi-utcza 2.

Raktár: Széli Kalman-utca 25.

Árajánlattal és költségvetéssel díjmen­
tesen szolgálunk.

Képviselők minden községben keresletnek

Hegedühurok
(A, D, G, E)

csakis finom minőségben 
kapható Balkányi Ernő papirkeres- 

kedésében .Muraszombat.

FlíJftíS a legjobb állapotban lévő 
ésgárántirozott jó menő

két kerekű motor bicycli.
Egy két cilyndres 23/, H. P. (Naricuns gyártmány.). 
Egy egy cilyndres 3 H. P, (Clemenl es Laurns 
gyártmány.) — Részletes felvilágosítás az eladónál:

SCHMIDERER JÁNOS
festő,

~ R E G E D E. -

Keil-Lakk
CQ „Keil-Lakk“-nál jobb máz nincsen
,. Asszony mondja: ez a kincsem!

A padló úgy fénylik tőle 
Nem is kell sok máz belőle ;

, Kevés munka, semmi kin. 
5Q Barna, vagy porszürke szin.

-Ű Figyelmet csak arra legyen. 
0 g Hogy az mindig „Keil Lakk" legyen! 

JS N Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
m cö Oly fehér lesz mint a márvány. 
Hji □ Ha „fehér Keil-Lakk ot veszünk

5*  S vele mindent jól befestünk, 
j 2 — Konyhabútor, asztal, szék.

~ £ ítt van ..Keil Lakk* 4 azúrkék.
“ Kerti bútort fessünk zöldre, 

Gyermekeknek örömére.
I Q „Keil-Lakk “-ból van minden szin.
I — Kék, piros, zöld roz marin.
• *2  Szóval: ház vagy nyárilak.
~ Mindig legyen ott „Keil-Lakk-4.

Halotti énekeskönyv
vend nyelven

Ág. evangélikus hívek számára csinos fekete 
félvászon kötésben 

megjelent.
Kapható Balkányi Ernő könyvkereskedé­

sében Muraszombat.

---- ;----- x;
„köztudatba ment át“

hogy csakis

KÁLLAI LAJOS 
motorgyára

Budapest, VI. kerület, Gyár utcza 28. szám

szállítja teljes jótállás mellett a leg- 
hirnevesebb motor cséplökészleteket. 
Saját érdekében kérjen minden gazda disz- 
főárlapot. melyet ingyen es bérmentve küld 

a gyár!

Fontos figyelmeztetési
Kállai Lajos hírneves motorgyára nem tévesz- 
-^tendö össze más Kállai nevű cégekkel.^

ÁL

>u

y?

Védjegy: „Horgonyt4 -WJ

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok év 
óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynel, 
.............. . osúznál és meghűléseknél. ..............

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be­
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, mely a „Horgony**  védjegygyei 
és a Richter cégjegyzéssel ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben K—.80, K 1.40 és K2.— 
ée úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél. Budapest. 
Dl Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz", 

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

*

Vasvármegye leírása
Ára 20 fillér. Kapható Balkányi Ernökönyv- 

és papirkereskedésben Muraszombat.

HELICAL KERÉKPÁR

A világhírű 
tartós ős 

legkönnyeb­
ben 

futókerékpár 
védjegye.

Jut■ Elsőrendű 
gyártmány. 

Á-jcgyzó ingyen 
Preinier- 

kerékpár-gyár.
Éger

Csehország.

3K

Egy jó házból
-------------1
való fiú

----------------------
DÉLVASMEGYEI takarékpénztár részv.-t.muraszombat.

alsólendvai könyvnyom­
dámba felvétetik

tanulónak 
kedvező feltételek mellett, 
balkányi Ernő könyv­
nyomdatulajdonos.------------------ J

iSSk. Betéteket elfogad
betéti könyvecskére, folyó- és csekk számlára a legelőnyösebb kamatozás mel­
lett. A tökekamat adót az intézet viseli. Nagyobb összegű állandó betétek után 

5"(, kamatot fizet.
Leszámítol üzleti és magán váltókat, kötelezvényeket 

és mindennemű követeléseket kezesség, telekkönyvi bekebelezés alap­
ján a legjutányosabb feltételek mellett.

Jelzálog és törlesztéses kölcsönöket folyósít földbirtokra 
és házakra. Ez utóbbi kölcsönök 10— 65 évig terjedő időtartamra nyujtat- 
nak 57« alap kamatozással úgy, hogy a töke és kamat fúlévenkint egyszerre 
törlesztetik.

Községi és közkölcsönöket folyósít. Vesz és elad 
értékpapírokat és idegen pénzeket. Bevált szelvé­
nyeket és sorsolt értékpapírokat. Óvadékul érték­
papírokat kölcsönöz. Őrzésre és kezelésre elfogad 
értékeket. Elvállalja földbirtokok parcellázását. A bel- és 
külföld bármely piacára szóló átutalásokat eszközöl.

A takarékpénztári és

'Uss’öi-------------
banküzlet körébe 

bízást elfogad.
tartozó minden meg-



MURASZOMBAT. 1911.
„MURASZOMBAT ÉS VIDÉKE” Április ie.

Első mavar általános biztositó társaság, Budapesten

Kiadáson.
.... 10.674.681'< 
költségel^^j-^

korona I üli.

1909. évről áthoz*

TEHER.
korona

10U0 forint é-

levonásával

100,000 -

levonásává

ztatékok

alapítván

1 ségeknél

BEVÉTELEK.

•énvek után

niények

Lókék tartaléka

iszontbiztositási díjtartalékot . .

díjvisszatérítések tartaléka .

levő kíházasilási tőkék

Túlélési <

intézetek én mások köv

144.010.R8il

ipitványa..........................................
asAg „Tűzoltók segélyalap]

Frank Henrik, a központ 
Szende Károly.

elvek szerint készülteknek

levonva: tori
„ viszontbiztosítási dijak

Az 1909. évben függőben ntaníSI
V. Egyéb bevételek.

Szolvény-, takarékp . v kamatok, árfoly
nyereség eladó pénznemek után

Tál sasági házak

Németh Titusz báró Radvánszky Géza

I. Tűz-, szállítmány-, jég- és betörés-biztosítási üzlet.
Ötvenharm dik évi zárszámla 1910. január l-töl december 31-ig.

I. Tűzbiztosítás. 
Kifizetett károk és költség k 

levonva viszontbiztosítási kár*  
SretSési köítségek é^vtazóntbtatit'itott rész utáni bevétel levon. 
Jövedelmi adó és bélyegilletékek . . 
l’ostabérek .........................................
Adakozások közhasznú célokra . . •
A tüzbiztositási üzletet terhelő igazgatási költségek . 
Behajthatatlan követelések leírása.................. •
A következő évek készpénz-dijtartaléka a ™zo"‘’!‘![loe,toU 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül . . -
It. Szállítmánybiztosítás.

Kifizetett károk és költségek .......................
levonva a viszontbiztosítási károk és költ

Függőben maradt károk tartaléka ...
Szerzési és igazg költség*'  * a viszon. rész utá
A következő évek készpénz-dijtartaléka a viszontbiztc 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül .
IH. Jégbiztosítás.

Kifizetett károk és költségek....................................2'SÍ*,  «4 ‘2
levonva viszontbiztosított károk és költaégek>_2262_4é 

Függőben maradt károk tartaléka....................................
Szerzési és igazg. költségek a viszontb. rész utáni bevéte. let

I. Tűzbiztosítás.
Az 1909. évről áthozott készpénz-díjtartalék 

a viszontbiztosított rész levonása után és 
minden megterhelés nélkül............................

Tűzbiztosítások után bevett készpénzdijak és 
lejárt dijkötelezvények és dijváltók 21.883,329'78 

ak . . 2.759,633'54 
itási dijak
k . . . 7.384.612 27 10.144,245'81

Az 1909. év n marad't'károk tartaléka . .
□. Szállítmánybiztosítás. 

1909. évről áthozott készpénz-díjtartalék 
viszontbiztosított rész levonása után és 
indán megterhelés nélkül.......................

SzAUitmánybizt. után b. vett készpénz dijak 
levonva: törlesztett dijak . . . 14.730'98

„ viszontbiztosítási dijak 284,828 86 
1909. évben függőben maradt károk tartalék

III. Jégbiztositás.
1909. évről áthozott készpénz-díjtartalék.......................

Jégbiztositá készpénzdijak . 4.389,548'20

.010'21 2.528,98715 
r----------------tartaléka .

Bélyegilletékek...........................
Behajthatatlan követelések leírása....................................
A folyó évben lejárt több éves legl.iztositások esedékes tart. 
A következő évek készpénz-dijtartaléka....................................

IV. Betorésbiztoeitáe.
Kifizetett károk és költségek.................................... 86,868'77

levonva viszontbiztosított károk és költsé^ok^^^j9^6
Függőbon maradt károk tartaléka.........................................
Szerzési és igazg. költségek a viszontb. rész utáni bevétel levon. 
A következő évek készpénz-dijtartaléka a viszontbiztosított 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül . .
V. 1010. évi nyereségszámla.

A folyó évi üzletből fenmaradt nyereség

VAGYON. Mérlegszámla 1910. december 31-én

olhelyeze'.t tőkék : a f folyószámlára és takarékbetétként 
b t fedezet mellett........................... ....

é. Magyar földhit. int, 4®|„-os korona-záloglevél A 92'50 
,, Magyar leszámitoló- és pénzváltób 4® ,-os zálogl. A 1'3.
„ Kisbirtokosok orsz. föl.ihitelint. 4’ o-os záloglevél A 92'50 
„ Magi ar jelz. hitelbank 4‘ s községi kötvény A 98'5ti 
„ Pesii magy. keresk. bank 4‘^/,-oe községi kötv 
„ Aradi polgári takarék t ó nztá*  5®,,-os záloglevél 

Kisbirtokos*  k orsz. földhitelin'.. 5®„-os zálogl 
Pozsony város 4®,-os kölcsönkötvényoi 
Temesvári első laka'ék pénztár 4',"„-os zálo 

■m i i biztosító részvénytársasági részvény . .
________ ____ _____ .nos b zlositó r.-társ sági elsőbbségi részvény
530 drb „Securitas" viszon biztositó társ. részvény
575 drb Bécsi élet- és jára ékbiz ősi ó intézeti részvény 
250 drb Bécsi biztositó társ, részvény...........................
40 drb Osztrák-magyar bank részvény............................

A fenti értékpaj ir k stb. mán *z  év végéig esedékes kamatok 
Tisztviselők és szolgák nyugdíjalapján >k ói lékei: 
2.100,000 Kor. n. é. Ki birtokosok orsz. földnilelint 5‘,,-os zálogl. 
Ezen értékpapírok után az év végéig esedékes kamatok 
„Ormódi llrmody Amélio alai itványa'*  értékei:

50,600 Kor. n. é. Kisbirtokosok orsz. földhitelint. 4*//,  
Esen ér ékpapirok u áu az év végéig esedékes kamatok 
Első magyar általános biztositó társaság „Tűzoltók segélyalapja" értékei, 

letétben a m. k.r. állampénztárban .... 
IxtssAmiloll váltók ..................................................
Társasági házak.......................................................
■znix-rai . la) Pénzkészlet és maradványKülönféle adó-ok ’ b' ídegeu
.égblztositási osztály folyószámlán 
Központi pénzkészlet

Pénzintézeteknél 
Értékpapírok ; 
2.944,<«.O Kor. n.
2.934,000 „
1.740,1X10 „ „

995.000 „ „
988,000 „ „
88X000 ” "
250,010 „ „
222,000 „222.1W „ „

11949 drb Magyat-fr*i  
2493 dib Hazai Általát

Visszaváltott kötvényekért...........................
Halálesetek után kifizetett kárösszeg . .
Lejárt kiházasiláai tőkékért......................
Kiházasit. biztosításoknál haláleset köveik 
Függőben levő károk és díjvisszatérítések 
Függőben levő kiházasitási tőkék tartalék 
Évjáradékokért.............................................
Bélyegekért..................................................
Irodai bér, postadijak, nyomtatványok, utl- 
Tiszti fizetések 
Adóért . . .
Orvosi dijakért 
Szerzőid és dijbehajtási költségek 
Behajthatatlan tartozások leírása 
Kisorsolt biztosítások tartaléka 
Díjtartalék ez év végén . . 
I01O. évi nyereség . .

VAGYON.

díjtartalék 
isa után és

készpénz

7.500,OÜÜ

11.689,083
535,050

97
29 19.724,134 26

100,000 -

82,072 27
69,510 61 251,582 88

300,597 09

1.860,561 05
6,667 85 2.167.825 99

340.001 -

209,216 62
29,277 80 578,494 42

1.213.264 01
165.64 18 1.378,90f 19

24.100,942 ; 74

iszontbiztositott rész

vonásával 6»

II. Életbiziasbiósi üzlet.
évi zárszámla l£.O. rtiiuár l-töl december 31-ig.

Értékpapírok.............................................
8.276.600 kor. u. 6 magja- kir. 4%-os I

11 875,000 ... magy. földhit. 3*  y 
14 871,000 , . . magy. földhit. 4® ,-os talajjal
15.016,800 . , . magy. földhit. 4®,-os k<
10.987,400 „ , „ pesti magyar keresk. 1
10.450.600 . . . kisbirt. országos földhi
1.000,000 ... kisbirt. országos földhi
6.847.900 , . , magy. orsz. közp. tkp. 4® ,-os zálogl. <á|

493,100 , „ „ magy. orsz. közp. tkp 4"«-os zálogl. tjv
989,000 . . . magy. orsz. közp. tkp. 4> /.-oh zálogl.

6.813,4(0 B , » egyesült budapesti föv. takarékp. 4“ zálogl 93 kor.
894.000 . , » egyesült budapesti föv. takarék Uogl. 99 ko
500.000 a ■ ■ egyesült budapesti föv. tkp. 4'/
585,1X10 , , , belvárosi takarékpénztár 41

10.585.800 . • • pesti hazai első takarékp. eg
5.000,000 a • • pesti hazai első tkp. egyes. 41

500,000 , , , pesti hazai első takarékp. egy
5.194.900 , , , magy. jelzálog-hitelbank 4®,-*
1.000.000 , , , magy jelz.-hitelbank 4'..® ,,-os
8.000,000 ------- «-•- •• - —
1.000,000

KO,000
1.000,000 ... __

Beszterizebánya-brezovai
250.000 '•— - ■*
440,000

7.85O.OOO
1.400,000 

998,000 . . . _____ _____________ ___________ ______ ___________
911,900 Lire olasz járadék és kamatai...........................................................

Túlélési csoportok értékpapírjai:
164.400 kor. n. é. magyar kir. 4%-OS koronajáradék 91 kor. 15 fill. 

1910. évet illető kamatok . . 
lolzálog-köli'sönök..................
Kötvény-kölesönök..................
Viszontbizt. kötvény-kölesönök 
A központ tartozása folyószámlán 
Vezér- és főügynökségek és mások tartozásai

Mérlegszámla 910. december 31-én

■plő külön alappal 
•e emelkedik.

térések tat laléka

korona
]

fill.
128 824,523

fill
■ 1

2.621.537 88
21.000,389 60
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